政策。最近三年，公司累計現金分紅金額佔最近三年年均歸屬於母公司股東的淨利潤的比

例達到 118.81%。

四、 公司未分配利潤的使用安排

最近三年，公司未分配利潤用於滿足公司淨資本需求，具體用於公司日常主營業務發

展需要。

– I-42 –

附 件 I 公 司 非 公 開 發 行 A 股 股 票 預 案

第六節 非公開發行A股股票攤薄即期回報的風險提示及填補措施

根據《國務院辦公廳關於進一步加強資本市場中小投者合法權益保護工作的意見》（國辦

發 [2013]110號）以及中國證監會《關於首發及再融資、重大資產重組攤薄即期回報有關事項

的指導意見》（證監會公告 [2015]31號）的要求，為保障中小投資者利益，公司就本次非公

開發行對即期回報攤薄的影響進行了認真分析，並結合實際情況提出了填補回報的相關措

施。具體情況如下：

一、 本次非公開發行對即期回報的攤薄影響分析

本次非公開發行前公司總股本為 7,621,087,664股，本次發行股數不超過 118,000萬股

（含 118,000萬股），募集資金總額不超過 150億元（含 150億元），本次發行完成後，公司總

股本和淨資產規模將增加。

（一） 主要假設和前提

1、 假設 2018年宏觀經濟環境、行業發展趨勢及公司經營情況未發生重大不利變

化。

2、 假設本次非公開發行於 2018年 11月 30日完成，該預測時間僅用於計算本次

發行攤薄即期回報的影響，最終時間以經中國證監會核准並實際發行完成時

間為准。

3、 假設本次發行股數為 118,000萬股，募集資金為 150億元，且不考慮發行費用

的影響。本次非公開發行實際到賬的募集資金規模將根據監管部門核准、發

行認購情況以及發行費用等情況最終確定。

4、 公司 2017年歸屬於母公司股東的淨利潤為 85.95億元，歸屬於母公司股東的

扣除非經常性損益的淨利潤為 83.48億元，公司 2018年歸屬於母公司股東的

淨利潤和歸屬於母公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤較 2017年增長分三

– I-43 –

附 件 I 公 司 非 公 開 發 行 A 股 股 票 預 案

種情況預測：(1)增長 10%；(2)無變化；(3)下降 10%。該假設分析並不構成

對公司的盈利預測，投資者不應據此進行投資決策，投資者據此進行投資決

策造成損失的，公司不承擔賠償責任。

5、 不考慮本次發行募集資金到賬後，對公司生產經營、財務狀況等（如營業收

入、財務費用、投資收益等）的影響。

（二） 本次發行完成後，對公司主要財務指標的影響

基於上述假設，本次非公開發行對公司主要財務指標的影響如下：

項目

2017年度╱

2017年

2018年度╱

2018年 12月 31日

12月 31日 發行前 發行後

總股本（億股） 76.21 76.21 88.01

加權平均總股本（億股） 76.21 76.21 77.19

情景一：2018年歸屬於母公司股東的淨利潤及歸屬於母公司股東的扣除非經常性損益的淨

利潤較 2017年分別增長 10%

歸屬於母公司股東的淨利潤（億元） 85.95 94.55 94.55

歸屬於母公司股東的基本

 每股收益（元╱股） 1.1278 1.2406 1.2248

歸屬於母公司股東的稀釋

 每股收益（元╱股） 1.1278 1.2406 1.2248

歸屬於母公司股東的扣除非經常性

 損益的淨利潤（億元） 83.48 91.82 91.82

– I-44 –

附 件 I 公 司 非 公 開 發 行 A 股 股 票 預 案

項目

2017年度╱

2017年

2018年度╱

2018年 12月 31日

12月 31日 發行前 發行後

扣除非經常性損益後歸屬於母公司

 股東的基本每股收益（元╱股） 1.0953 1.2049 1.1895

扣除非經常性損益後歸屬於母公司

 股東的稀釋每股收益（元╱股） 1.0953 1.2049 1.1895

情景二：2018年歸屬於母公司股東的淨利潤及歸屬於母公司股東的扣除非經常性損益的淨

利潤較 2017年無變化

歸屬於母公司股東的淨利潤（億元） 85.95 85.95 85.95

歸屬於母公司股東的基本

 每股收益（元╱股） 1.1278 1.1278 1.1135

歸屬於母公司股東的稀釋

 每股收益（元╱股） 1.1278 1.1278 1.1135

歸屬於母公司股東的扣除非經常性

 損益的淨利潤（億元） 83.48 83.48 83.48

扣除非經常性損益後歸屬於母公司

 股東的基本每股收益（元╱股） 1.0953 1.0953 1.0814

扣除非經常性損益後歸屬於母公司

 股東的稀釋每股收益（元╱股） 1.0953 1.0953 1.0814

– I-45 –

附 件 I 公 司 非 公 開 發 行 A 股 股 票 預 案

項目

2017年度╱

2017年

2018年度╱

2018年 12月 31日

12月 31日 發行前 發行後

情景三：2018年歸屬於母公司股東的淨利潤及歸屬於母公司股東的扣除非經常性損益的淨

利潤較 2017年分別下降 10%

歸屬於母公司股東的淨利潤（億元） 85.95 77.36 77.36

歸屬於母公司股東的基本

 每股收益（元╱股） 1.1278 1.0151 1.0021

歸屬於母公司股東的稀釋

 每股收益（元╱股） 1.1278 1.0151 1.0021

歸屬於母公司股東的扣除非經常性

 損益的淨利潤（億元） 83.48 75.13 75.13

扣除非經常性損益後歸屬於母公司

 股東的基本每股收益（元╱股） 1.0953 0.9858 0.9732

扣除非經常性損益後歸屬於母公司

 股東的稀釋每股收益（元╱股） 1.0953 0.9858 0.9732

註： 基本每股收益和稀釋每股收益根據《公開發行證券的公司信息披露編報規則第 9號—淨資產收益
率和每股收益的計算及披露》編製。

二、 關於本次非公開發行攤薄即期回報的風險提示

本次非公開發行募集資金到位後，公司的總股本和淨資產將會增加。如果募集資金未

能保持目前的資本經營效率，歸屬於母公司股東的基本每股收益和稀釋每股收益及扣除非

經常性損益後歸屬於母公司股東的基本每股收益和稀釋每股收益均將出現一定程度的下降。

– I-46 –

附 件 I 公 司 非 公 開 發 行 A 股 股 票 預 案

特此提醒投資者關注本次非公開發行可能攤薄即期回報的風險。公司將在定期報告中

持續披露填補即期回報措施的完成情況及相關承諾主體承諾事項的履行情況。

三、 本次募集資金投資項目與公司現有業務的關係，公司從事募投項目在人員、技術、市

場等方面的儲備情況

（一） 本次募集資金投資項目與公司現有業務的關係

公司本次非公開發行募集資金在扣除發行費用後將全部用於補充公司資本金和營

運資金，以擴大業務規模，提升公司的市場競爭力和抗風險能力。募集資金將主要用

於以下方面：1、加快推進集團化戰略，增加對全資子公司的投入；2、提升證券金融

服務能力，主要用於融資融券、股票質押等資本中介業務；3、大力拓展FICC業務，

主要用於固定收益等投資；4、進一步提升科技金融支持業務發展的能力，加大對信息

[…]

策，如投資者據此進行投資決策而造成任何損失的，公司不承擔任何責任。公司提示投資

者，制定填補回報措施不等於對公司 2018年利潤做出保證。

根據《國務院辦公廳關於進一步加強資本市場中小投者合法權益保護工作的意見》（國辦

發 [2013]110號）以及中國證券監督管理委員會（以下簡稱「中國證監會」）《關於首發及再融

資、重大資產重組攤薄即期回報有關事項的指導意見》（證監會公告 [2015]31號）的要求，為

保障中小投資者利益，公司就本次非公開發行A股股票（以下簡稱「本次非公開發行」或「本

次發行」）對即期回報攤薄的影響進行了認真分析，並結合實際情況提出了填補回報的相關

措施。具體情況如下：

一、 本次非公開發行對即期回報的攤薄影響分析

本次非公開發行前公司總股本為 7,621,087,664股，本次發行股數不超過 118,000萬股

（含 118,000萬股），募集資金總額不超過 150億元（含 150億元），本次發行完成後，公司總

股本和淨資產規模將增加。

– K-2 –

附 件 K 公 司 非 公 開 發 行 A 股 股 票
攤 薄 即 期 回 報 及 填 補 措 施

（一） 主要假設和前提

1、 假設 2018年宏觀經濟環境、行業發展趨勢及公司經營情況未發生重大不利變化。

2、 假設本次非公開發行於 2018年 11月 30日完成，該預測時間僅用於計算本次發行

攤薄即期回報的影響，最終時間以經中國證監會核准並實際發行完成時間為准。

3、 假設本次發行股數為 118,000萬股，募集資金為 150億元，且不考慮發行費用的影

響。本次非公開發行實際到賬的募集資金規模將根據監管部門核准、發行認購情

況以及發行費用等情況最終確定。

4、 公司 2017年歸屬於母公司股東的淨利潤為 85.95億元，歸屬於母公司股東的扣除

非經常性損益的淨利潤為 83.48億元，公司 2018年歸屬於母公司股東的淨利潤和

歸屬於母公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤較 2017年增長分三種情況預測：

(1)增長 10%；(2)無變化；(3)下降 10%。該假設分析並不構成對公司的盈利預

測，投資者不應據此進行投資決策，投資者據此進行投資決策造成損失的，公司

不承擔賠償責任。

5、 不考慮本次發行募集資金到賬後，對公司生產經營、財務狀況等（如營業收入、財

務費用、投資收益等）的影響。

– K-3 –

附 件 K 公 司 非 公 開 發 行 A 股 股 票
攤 薄 即 期 回 報 及 填 補 措 施

（二） 本次發行完成後，對公司主要財務指標的影響

基於上述假設，本次非公開發行對公司主要財務指標的影響如下：

2017年度╱

2017年

2018年度╱

2018年 12月 31日

項目 12月 31日 發行前 發行後

總股本（億股） 76.21 76.21 88.01

加權平均總股本（億股） 76.21 76.21 77.19

情景一：2018年歸屬於母公司股東的淨利潤及歸屬於母公司股東的扣除非經常性損益

的淨利潤較 2017年分別增長 10%

歸屬於母公司股東的淨利潤（億元） 85.95 94.55 94.55

歸屬於母公司股東的基本每股收益（元╱股） 1.1278 1.2406 1.2248

歸屬於母公司股東的稀釋每股收益（元╱股） 1.1278 1.2406 1.2248

歸屬於母公司股東的扣除非經常性損益的

 淨利潤（億元） 83.48 91.82 91.82

扣除非經常性損益後歸屬於母公司股東的

 基本每股收益（元╱股） 1.0953 1.2049 1.1895

扣除非經常性損益後歸屬於母公司股東的

 稀釋每股收益（元╱股） 1.0953 1.2049 1.1895

情景二：2018年歸屬於母公司股東的淨利潤及歸屬於母公司股東的扣除非經常性損益

的淨利潤較 2017年無變化

歸屬於母公司股東的淨利潤（億元） 85.95 85.95 85.95

– K-4 –

附 件 K 公 司 非 公 開 發 行 A 股 股 票
攤 薄 即 期 回 報 及 填 補 措 施

2017年度╱

2017年

2018年度╱

2018年 12月 31日

項目 12月 31日 發行前 發行後

歸屬於母公司股東的基本每股收益（元╱股） 1.1278 1.1278 1.1135

歸屬於母公司股東的稀釋每股收益（元╱股） 1.1278 1.1278 1.1135

歸屬於母公司股東的扣除非經常性損益的

 淨利潤（億元） 83.48 83.48 83.48

扣除非經常性損益後歸屬於母公司股東的

 基本每股收益（元╱股） 1.0953 1.0953 1.0814

扣除非經常性損益後歸屬於母公司股東的

 稀釋每股收益（元╱股） 1.0953 1.0953 1.0814

情景三：2018年歸屬於母公司股東的淨利潤及歸屬於母公司股東的扣除非經常性損益

的淨利潤較 2017年分別下降 10%

歸屬於母公司股東的淨利潤（億元） 85.95 77.36 77.36

歸屬於母公司股東的基本每股收益（元╱股） 1.1278 1.0151 1.0021

歸屬於母公司股東的稀釋每股收益（元╱股） 1.1278 1.0151 1.0021

歸屬於母公司股東的扣除非經常性損益的

 淨利潤（億元） 83.48 75.13 75.13

扣除非經常性損益後歸屬於母公司股東的

 基本每股收益（元╱股） 1.0953 0.9858 0.9732

– K-5 –

附 件 K 公 司 非 公 開 發 行 A 股 股 票
攤 薄 即 期 回 報 及 填 補 措 施

2017年度╱

2017年

2018年度╱

2018年 12月 31日

項目 12月 31日 發行前 發行後

扣除非經常性損益後歸屬於母公司股東的

 稀釋每股收益（元╱股） 1.0953 0.9858 0.9732

註： 基本每股收益和稀釋每股收益根據《公開發行證券的公司信息披露編報規則第 9號 — 淨資
產收益率和每股收益的計算及披露》編製。

二、 關於本次非公開發行攤薄即期回報的風險提示

本次非公開發行募集資金到位後，公司的總股本和淨資產將會增加。如果募集資金未

能保持目前的資本經營效率，歸屬於母公司股東的基本每股收益和稀釋每股收益及扣除非

經常性損益後歸屬於母公司股東的基本每股收益和稀釋每股收益均將出現一定程度的下降。

特此提醒投資者關注本次非公開發行可能攤薄即期回報的風險。公司將在定期報告中

持續披露填補即期回報措施的完成情況及相關承諾主體承諾事項的履行情況。

三、 本次非公開發行的必要性和合理性

（一） 本次發行的必要性分析

我國目前正處在轉變發展方式、優化經濟結構、轉換增長動力的重要時期，資本市場

在資源配置中的作用日益重要，金融行業擔負著繼續深化改革、防範化解風險、不斷增強

服務實體經濟能力的任務和使命。作為資本市場的核心參與主體，服務實體經濟、優化資

源配置、促進多層次資本市場穩健發展是證券公司在新時代背景下的重要使命。

公司擬通過非公開發行A股股票的方式夯實資本實力，抓住業務轉型和管理變革的機

遇期，提升實體經濟服務能力，增強綜合競爭實力，提升風險抵禦能力，全面推進新一輪

戰略規劃的實施。

– K-6 –

附 件 K 公 司 非 公 開 發 行 A 股 股 票